
Obsah

Úvod............................................................................................................... 13
Seznam hlavních zkratek.............................................................................. 15

Kapitola 1 OBECNÉ OTÁZKY AMERICKÉHO OBCHODNÍHO
PRÁVA............................................................................................................. 17

§ 1. Angloamerické právo jako typ právní kultury a vznik a vývoj
amerického práva............................................................................ 17
Bod 1. Obchodní právo v americkém systému práva............... 17
Bod 2. Angloamerický typ právní kultury, jeho rozšíření

a místo amerického práva v něm................................... 19
Bod 3. Vznik a vývoj Common Law a Equity v Anglii jako

předehra vzniku amerického práva.................................. 25
Bod 4. Vznik a vývoj amerického práva..................................... 30

§ 2. Specifika amerického práva, vztah federálního
a státního práva.............................................................................. 33
Bod 1. Specifika amerického práva............................................. 33
Bod 2. Vztah federálního a státního práva................ 39

§ 3. Prameny amerického práva.........................................................42
Bod 1. Ústava USA a ústavy dílčích států.................................42
Bod 2. Legislativa - zákony a sekundární normativní

právní akty, smlouvy a „administrativní“ právo............ 43
Bod 3. Právo tvořené soudy, otázka obecných či státních

precedentů common law................................................. 45
§ 4. Americká soudní soustava a právní služba................................. 48

Bod 1. Soustava federálních soudů.............................................48
Bod 2. Soustava státních soudů a jejich vztah к federálním

soudům.............................................................................. 51
Bod 3. Soudní řízení, porota, odvolání, právní služba...............52
Bod 4. Obchodní spory...............................................................60

Kapitola 2 PODNIK A OBCHODNÍK, PODNIKATELÉ 
A JEJICH TYPY V AMERICKÉM PRÁVU, JEJICH ZÁPIS 
DO REJSTŘÍKU, FIRMA A NÁZEV..................................................62

§ 1. Podnik a obchodník v americkém právu.................................... 62

5



Bod 1. Podnik.............................................................................. 62
Bod 2. Podnikání, obchodník (kupec) a podnikatel................. 65

§ 2. Typy podnikatelů - jednotlivců i jiných než fyzických osob
a systém jejich úpravy v americkém právu.................................68

§ 3. Registrace podnikatelské entity u secretary of state,
domácí a cizí společnosti.............................................................72

§ 4. Název podnikatele, firma a obchodní jméno............................ 75
Kapitola 3 PODNIKATELÉ - FYZICKÉ OSOBY 
V AMERICKÉM PRÁVU..........................................................................79
Kapitola 4 PODNIKATELSKÉ ÚTVARY V AMERICKÉM PRÁVU,
KTERÉ NEJSOU „KORPORACE“..........................................................83

§ 1. Vymezení a členění podnikatelských organizačních útvarů,
které nejsou „korporacemi“..........................................................83

§ 2. Partnership - veřejná obchodní společnost podle
amerického práva..................................................................... .. . 84
Bod 1. Právní úprava a povaha partnership.......................... .. . 84
Bod 2. Limited liability partnership - LLP, partnership

s ručením omezeným........................................................90
Bod 3. Založení a vznik, změna, zrušení, likvidace a zánik

partnership a pravidla je upravující................................92
Bod 4. Typy partnerů a jejich práva a povinnosti.......................96
Bod 5. Obchodní podíl, podíl na zisku, jeho převod

a zástava........................................................................... 101
§ 3. Limited Partnership - komanditní společnost podle

amerického práva......................................................................... 103
Bod 1. Právní úprava a povaha limited partnership.................103
Bod 2. Právní subjektivita, založení a vznik, zrušení

a zánik LP....................................................................... 104
Bod 3. Postavení komplementáře a komanditisty...................106
Bod 4. Zvláštní typy LP: komanditní společnost na akcie,

LLLP................................................................................108
§ 4. Limited Liability Company (LLC) - společnost s ručením

omezeným podle amerického práva......................................... 109
Bod 1. Právní úprava a povaha LLC - nový typ společnosti ..109
Bod 2. Založení a vznik LLC, její zrušení a zánik................. 111
Bod 3. Právní subjektivita, postavení společníků, orgány

a obchodní vedení LLC................................................113

6



§ 5 Další typy podnikatelských útvarů podle amerického práva ..117
Bod 1. Joint Stock Company...................................................... 117
Bod 2. Business Trust - podnikatelský trust...................... .118
Bod 3. Limited Partnership Association a Unincorporated

Association......................................................................120
Bod 4. Joint Venture - společný podnik.................................121
Bod 5. Cooperative - družstvo..................................................121

Kapitola 5 KORPORACE - AKCIOVÁ SPOLEČNOST 
PODLE AMERICKÉHO PRÁVA.......................................................123

§ 1. Typy korporací a právní úprava podle amerického práva .... 123 
Bod 1. Pojem a typy korporací podle amerického práva .... 123
Bod 2. Právní úprava korporací..................................................128

§ 2. Proces zakládání a vznik - inkorporace.......................................129
Bod 1. Založení korporace.......................................................... 129
Bod 2. Smlouvy uzavřené jménem korporace před jejím

vznikem (preincorporation contracts)........................... 130
Bod 3. Vznik korporace - Articles of Incorporation,

teorie ultra vires............................................................... 132
§ 3. Defektní inkorporace, korporace de facto a korporace

by estoppel..................................................................................... 135
§ 4. Neomezená odpovědnost, resp. ručení akcionářů podle

doktríny „piercing the corporate veil“.......................................138
Bod 1. Obecné podmínky a specifika doktríny....................... 138
Bod 2. Doktrína piercing the veil u uzavřené korporace .... 140
Bod 3. Doktrína piercing the veil v holdingu..........................140
Bod 4. „Piercing the veil“ a teorie o „podřízení“ nároků

akcionářů obecným věřitelům.......................................142
Bod 5. Opačné uplatnění doktríny „piercing the veil“........... 143

§ 5- Akcie a jiné nástroje financování korporace.............................144
Bod 1. Korporační cenné papíry (Securities)............................ 144
Bod 2. Akcie (Equity Securities)................................................148
Bod 3. Dluhopisy (Dept Securities, Bonds).............................. 155

§ 6. Akcionáři a orgány korporace — americké akciové společnosti
(Corporate Governance).............................................................158
Bod 1. Typy řídící struktury akciové společnosti - Corporate

Governance — dualistický a monistický........................158

7



Bod 2. Akcionáři (stockholders, shareholders)
a stakeholders......................................................... ..164

Bod 3. Ředitelé (directors) a rada ředitelů................................170
Bod 4. Výkonní funkcionáři (officers)...................................... 173
Bod 5. Povinnosti a odpovědnost ředitelů a výkonných

funkcionářů...................................................................176
Bod 6. Siiahy o zdokonalení modelu, Sarbanes-Oxley Act

2002, kodexy Corporate Governance............................179
§ 7. Přeměny korporace a jiné podstatné korporační změny.........184

Bod 1. Výčet podstatných korporačních změn......................... 184
Bod 2. Fúze sloučením (merger)............................................... 185
Bod 3. Fúze splynutím (consolidation).............  186
Bod 4. Změna právní formy......................................................188
Bod 5. Koupě či nájem veškerého obchodního majetku

nebo jeho podstatné části (Purchase or Lease of All
or Substantially All of the Assets).................................. 189

Bod 6. Nabytí akcií jiné korporace......................................... 191
Bod 7. Změny zakladatelské smlouvy ......................................193
Bod 8. Zrušení korporace (Dissolution).................................. 194

§ 8. S Corporation.............................................................................196
Kapitola 6 OBCHODNÍ MIMOSMLUVNÍ CIVILNÍ DELIKTY
(BUSINESS TORTS)............................................................................... 201

§ 1. Pojem mimosmluvních civilních deliktů (Torts) a jejich
systém.......................................................................................... 201
Bod 1. Pojem mimosmluvních civilních deliktů (Torts) ... .201
Bod 2. Systém „torts“ podle amerického práva......................206

§ 2. Jednotlivé typy torts................................................................... 207
Bod 1. Úmyslný delikt (intentional tort)..................................207
Bod 2. Delikt nedbalosti (negligence)....................................... 211
Bod 3. Přísná (objektivní) odpovědnost - strict liability . . . .217
Bod 4. Odpovědnost za výrobek (products liability)............. 218
Bod 5. Rušení (nuisance)..........................................................218
Bod 6. Pomluva, zlehčování (defamation)................................219
Bod 7. Porušení soukromí jiné osoby (privacy)....................... 221
Bod 8. Klamavé prohlášení (misrepresentation).......................223
Bod 9. Další typy civilních mimosmluvních deliktů................ 224

8



Kapitola 7 OBCHODNÍ SMLOUVY (BUSINESS CONTRACTS) . 227 
§ 1. Závazkové právo v kontinen tálně-evropském právním

systému a v angloamerickém právním systému........................ 227
Bod 1. Pojem a důvody vzniku závazku podie kontinentálné-

evropského právního systému.......................................227
Bod 2. Pojem závazku podle angloamerického právního

systému............................................................................229
Bod 3. Smlouva a právni úkon............................................. 231

§ 2. Pojem smlouvy (Contract) podie amerického práva, její
prvky a prameny smluvního práva a jejich vývoj....................232
Bod 1. Pojem smlouvy a smluvního práva v americkém

právu................................................................................ 232
Bod 2. Vývoj anglického a amerického smluvního práva.... 233
Bod 3. Prameny amerického smluvního práva........................ 235

§ 3. Pojmové znaky prvky smlouvy a členění smluv podle jejich

Bod 1. Pojmové znaky prvky smlouvy................................... 240
Bod 2. Členění smluv podle jejich povahy a formy................242
Bod 3. Obchodní smlouvy a jejich druhy............................... 243

§ 4. Uzavírání smlouvy, protihodnota (consideration)
a promissory estoppel...................................................................250
Bod 1. Návrh smlouvy a jeho přijetí a „bitva formulářů“. . . . 250
Bod 2. Protihodnota - consideration.........................................255
Bod 3. Zábrana námitky nezávaznosti slibu (promissory

estoppel).................................................................... .261
Bod 4. Relativnost smluvního vztahu - jen mezi smluvními

stranami, inter partes (privity of the contract)...........261
§ 5. Způsobilost smluvních stran, protiprávnost a rozpor

s veřejným pořádkem................................................................... 262
Bod 1. Způsobilost smluvních stran (capacity)....................... 262
Bod 2. Smlouvy v rozporu s právem (illegal contracts),

veřejným pořádkem a dobrými mravy......................... 265
§ 6. Nedostatky vůle a jejího projevu - duress, undue influence,

mistake, misrepresentation.......................................................... 268
Bod 1. Hrozba násilí, donucení, nátlak (duress).....................268
Bod 2. Zneužití vlivu (undue influence).................................. 269
Bod 3. Omyl (mistake)....................................................... . . 269

9



Bod 4. Nepravdivé a klamavé prohlášení
(misrepresentation)....................................................... 274

§ 7. Písemná forma podle zákona o podvodech (Statute of Frauds),
UCC a zákona o elektronickém podpisu..................................278
Bod 1. Písemná forma podle statutes of frauds......................278
Bod 2. Forma smlouvy podle UCC.......................................... 280
Bod 3. Elektronický podpis....................................................... 281

§ 8. Slovní důkaz o předsmluvním vyjednávání (parol evidence)
a výklad smluv.............................................................................282

§ 9. Změna smluvních stran a smlouva ve prospěch třetího...........284
Bod 1. Změna na straně věřitelů...............................................284
Bod 2. Změna na straně dlužníků (delegation of duties,

novation)........................................................................ 286
Bod 3. Smlouva ve prospěch třetího (third-party beneficiary

contract)........................................................................ 287
§ 10. Zánik smluvních závazků (discharge of a contract)................. 289

Bod 1. Zánik závazku splněním a podmínky povinnosti
splnit (conditions)....................................................... 289

Bod 2. Zánik závazku v důsledku porušení smlouvy (breach) 290
Bod 3. Zánik smlouvy dohodou............................................. 291
Bod 4. Zánik závazku přímo působením práva (ze zákona). . 292 

§ 11. Práva z porušení smlouvy, nástroje nápravy - (remedies).... 295
Bod 1. Peněžní náhrada škody a její druhy............................295
Bod 2. Předem stanovená náhrada škody - smluvní pokuta

podle českého práva (liquidated damages).................. 299
Bod 3. Ekvitní nástroje nápravy (remedies in equity)...........301
Bod 4. Navrácení poskytnutého plnění (restitution).............302

Kapitola 8 VYBRANÁ USTANOVENÍ O KUPNÍ SMLOUVĚ
(SALES).......................................................................................................303

§ 1. Zásady právní úpravy kupní smlouvy v UCC.......................... 303
Bod 1. Pojem kupní smlouvy podle UCC.............................. 303
Bod 2. Právní úprava kupní smlouvy v UCC a její zásady. . . 304

§ 2. Uzavírání kupní smlouvy podle UCC......................................305
Bod 1. Návrh kupní smlouvy — specifika podle UCC...........305
Bod 2. Přijetí návrhu smlouvy - specifika podle UCC.........306
Bod 3. Forma kupní smlouvy — specifika podle UCC...........307

10



Bod 4. Otázka protihodnoty (consideration) podle UCC . . . 309
§ 3 Splnění kupní smlouvy - specifika podle UCC......................310

Bod 1. Splnění povinností prodávajícího podle UCC...........310
Bod 2. Splnění povinností kupujícího podle UCC............... 311
Bod 3. Povinnosti obou smluvních stran podle UCC........... 313

§ 4. Převod vlastnictví a nebezpečí škod na zboží dle UCC.......... 315
Bod 1. Převod vlastnictví (transfer of title)...................... .315
Bod 2. Nebezpečí škody na zboží podle UCC (risk of loss). . 318

§ 5. Odpovědnost za vady a za výrobek............................................319
Bod 1. Odpovědnost za vady (warranties)...............................320
Bod 2. Odpovědnost za výrobek (products liability)............... 327

§ 6. Nástroje zajištění souvisící s kupní smlouvou.......................... 331
Bod 1. Ručení (suretyship)......................................................... 331
Bod 2. Zástavní právo к movitým věcem (security interest in

personal property).......................................................... 333
Bod 3. Zástavní právo к movitým věcem vznikající jejich

předáním věřiteli („pledge“)........................................... 338
Bod 4. Zástavní právo typu mortgage........................................339
Bod 5. Právo obdobné zadržovacímu právu (lien)..................... 340
Bod 6. Smluvní pokuta (penalty, liquidated damages)..............342

Seznam literatury......................................................................................343
Rejstřík......................................... 346

11


